
COMUNE DI VENEZIA
DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE
SETTORE SPORTELLO AUTORIZZAZIONI MOBILITÀ E TRASPORTI
SERVIZIO SPORTELLO AUTORIZZAZIONI TRAFFICO ACQUEO
Isolato Cavalli - San Marco 4084 - C.A.P. 30124 - VENEZIA
P.E.C.: protocollo@pec.comune.venezia.it - e-mail: spazi  .  acquei@comune.venezia.it 
telefono  0412748348-8134-8133-8677- 8880 – FAX 0412748127
Apertura al pubblico: martedì e giovedì dalle 9.00 alle 12.00, mercoledì dalle 15.00 alle 17.00 su
appuntamento

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto:  Canal  Grande,  regolazione  del  traffico  acqueo  durante  il  passaggio  di  corteo  di  barche  a  remi  per  la

manifestazione “Il Presepe portato dall'acqua”. 

IL DIRIGENTE

Vista la comunicazione inviata in data 14/12/2016 dalla Direzione Sviluppo, Promozione della Città e Tutela

delle Tradizioni-Servizio Programmazione e Autorizzazione Eventi, riguardo lo svolgimento dell'evento

in oggetto, riconosciuto di interesse pubblico in quanto organizzato in contemporanea alla consegna di

Presepe gemello alla Città di Amatrice; 

Tenuto conto della programmazione dell'evento “Corteo dei Babbi Natale” già inserito nella manifestazione Le Città

in Festa-Natale, comprendente corteo acqueo diretto alla Pescheria di Rialto la mattina del giorno 18

dicembre, per il quale è stata disposta apposita ordinanza;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Il giorno di domenica  18 dicembre 2016, in occasione dell'evento “Il Presepe portato dall'acqua”, la viabilità verrà così

regolamentata:

1) Viene autorizzata la circolazione in Canal Grande e nei rii del Fontego dei Tedeschi, di S. Lio-S. Marina, di S. Giovanni

Laterano e di S. Francesco della Vigna, di un piccolo numero di imbarcazioni tipiche a remi di varie associazioni remiere

e delle unità a motore di servizio, con il seguente programma:

- raggruppamento dei partecipanti nello specchio acqueo antistante Rialto-Mercato,

- partenza del corteo in direzione del rio del Fontego dei Tedeschi, non oltre le ore 10.00,

- transito lungo i suddetti  canali fino all'arrivo nell'area circostante  il  chiostro del Convento di S. Francesco della

Vigna, circa alle ore 10.30, con sosta fino alle ore 13.00 circa e quindi scioglimento del corteo.

2) Durante l'attraversamento del Canal Grande, dalla sponda lato S. Polo alla sponda lato Cannaregio, le imbarcazioni in

navigazione  lungo  il  canale,  comprese  le  unità  ACTV  e  Alilaguna,  dovranno  osservare  la  precedenza  al  corteo,

attendendo brevemente il suo ingresso nel rio Fontego dei Tedeschi.

3) Durante il transito del corteo nei rii fino a S. Francesco della Vigna le altre imbarcazioni dovranno procedere a velocità

ridotta nel settore di canale non occupato dalle barche a remi, manovrando per quanto possibile in modo che non sia

interrotto il loro scorrimento.

4) Gli organizzatori si dovranno attenere alle seguenti prescrizioni: 

- segnalare con proprie unità d'appoggio l'attraversamento del Canal Grande, 

- circolare nei rii in fila indiana, consentendo l'eventuale transito di altre unità, 

- organizzare le soste per non ostacolare il traffico,

- richiedere  l’assistenza  della  Polizia  Municipale  per  la  regolazione  della  circolazione  acquea  e  assicurare

collaborazione nelle operazioni di vigilanza e segnalazione.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della

presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale.

IL DIRIGENTE

ing. Claudio Molin

Pag. 1 di 1

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione

documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin

Responsabile del Procedimento: Renato Vidal

Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 15/12/2016, OR/2016/0000827


